a prestação dos serviços necessários para contratação de empresa especializada para
realizar implementação e manutenção de plataforma de gestão de requisitos legais e
outros requisitos aplicáveis à Autoridade Portuária de Santos (APS), pelo prazo de 30
(trinta) meses, no valor global de R$ 123.600,00 (cento e vinte e três mil e seiscentos
reais). Fundamentação: Parecer jurídico da APS datado de 24/11/2025, tendo por
fundamento as disposições contidas no art. 29, XV, da Lei n° 13.303/16, consoante
deliberação da Diretoria-Executiva da APS, em sua 2583ª Reunião (Ordinária), realizada
em 16/01/2026.

[...]

Espécie: Contrato
APS/014.2026, datado de 27/01/2026, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A. - APS e ASSOCIAÇÃO CULTURAL QUILOA. Objeto: Patrocínio para o projeto "21º Cortejo
Quiloa Maracatu/Mostra de Arte - Porto de Santos", pelo prazo de 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias, no valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Fundamentação: Deliberação da Diretoria-Executiva da APS, em sua 2585ª Reunião
(Ordinária), realizada em 21/01/2026 e Parecer Jurídico Nº 15.2026, datado de 15/01/2026,
tendo por fundamento as disposições contidas no art.